
24103 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 10-4-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 
 

 

 
     

   
  

 

 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  10 marzo  2020, n. 354 
Legge Regionale n. 52/2019 art. 40 “Riconoscimento di contributi in favore dei centri di servizio per il 
volontariato”. Approvazione indirizzi operativi. 

Assente l’Assessore al Welfare, sulla base dell’istruttoria espletata dalla P.O. “Riconoscimento Giuridico ETS 
e Monitoraggio RUNTS” così come confermata dal dalla Sezione Inclusione Sociale Attiva e Innovazione Reti 
Sociali e dal Direttore del Dipartimento Promozione della Salute, del Benessere sociale e dello Sport per 
tutti, riferisce quanto segue il Vice Presidente: 

Premesso che: 

• L’art. 40 recante “Riconoscimento di contributi in favore dei centri di servizio per il volontariato” della L.R. n. 
52/2019 “Assestamento e variazione al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019 e pluriennale 
2019 – 2021”, prevede che: 

“1. Al fine di incentivare lo svolgimento di attività di volontariato è concesso in favore di ciascun centro 
di servizio per il volontariato pugliese un contributo straordinario pari a euro 15 mila da destinare, 
a scelta di ciascun centro, alla patrimonializzazione del fondo sociale volta al riconoscimento della 
personalità giuridica o al cofinanziamento di progetti in risposta a bandi europei e nazionali a elevata 
ricaduta sociale sul territorio regionale. 

2. Per le finalità di cui al comma 1, nel bilancio regionale autonomo, nell’ambito della missione 12, 
programma 8, titolo 1, è assegnata una dotazione finanziaria per l’esercizio finanziario 2019, in 
termini di competenza e cassa, di euro 75 mila.” 

• il d.lgs. 117/2017 (Riforma del terzo settore) prevede all’art. 22 che “1. Le associazioni e le fondazioni del 
Terzo settore possono, in deroga al decreto del Presidente della Repubblica 10 febbraio 2000, n. 361, 
acquistare la personalità giuridica mediante l’iscrizione nel registro unico nazionale del Terzo settore….4. 
Si considera patrimonio minimo per il conseguimento della personalità giuridica una somma liquida e 
disponibile non inferiore a 15.000 euro per le associazioni e a 30.000 euro per le  fondazioni. 

• gli artt. dal 61 al 66 del già citato d.lgs. 117/2017 disciplinano in merito ai Centri di servizio per il volontariato; 

• la deliberazione della Giunta regionale n. 1773/2018 approva la direttiva per l’azione amministrativa 
regionale in materia di riconoscimento di persone giuridiche private per le Associazioni e le Fondazioni; 

Considerato che: 

• il numero dei Centri Servizi per il Volontariato è pari a 4, in considerazione della fusione avvenuta per 
incorporazione tra il CSV di Brindisi e quello di Lecce; 

• il contributo per singolo CSV è fissato dalla già citato art. 40 della legge regionale n. 52/2019 nella misura 
di 15.000,00 euro; 

• alla data di cui al presente atto, il CSV Salento, oggi Centro di Servizi Volontariato Brindisi Lecce volontariato 
nel Salento, ha già ottenuto l’iscrizione nel Registro delle persone giuridiche al n. 384 del 31/05/2016; 

• la fusione dei due Centri, per ovvie motivazioni di infrastrutturazione (tra cui lo spostamento della sede 
in luogo più idoneo, la creazione di sito dedicato, trasferimento di atti documentali etc.) ha comportato 
un effettivo aggravio economico a carico del “Centro di Servizi Volontariato Brindisi Lecce volontariato nel 
Salento”;   

• con atto dirigenziale n. 1134/2019 si è provveduto all’impegno delle somme pari ad euro 60.000,00 per 
assicurare il suddetto contributo; 



24104 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 10-4-2020                                                 

 

 

 

   
     

 

 

 

   
     

 

 

Rilevato che: 

• al fine di assicurare omogeneità nel trasferimento delle risorse di cui alla Legge Regionale n. 52/2019 art. 
40 “Riconoscimento di contributi in favore dei centri di servizio per il volontariato”, si rende necessario 
definire gli indirizzi per l’erogazione del suddetto contributo da parte della Sezione Inclusione sociale attiva 
e Innovazione delle Reti sociali; 

• si rende opportuno definire che il contributo, di cui al comma 1 dell’art. 40 della L.R. n. 52/2019 con 
riferimento alla patrimonializzazione del fondo sociale volta al riconoscimento della personalità giuridica, 
possa essere riconosciuto, su istanza dei singoli CSV su modulistica da approvarsi a cura della competente 
Sezione Inclusione Sociale Attiva e Innovazione delle Reti Sociali, per le seguenti finalità: 

a) esigenze di patrimonializzazione per i Centri di servizio che non abbiano ancora provveduto 
ad acquisire l’iscrizione nel registro delle persone giuridiche richieste, ai sensi della D.G.R. n. 
1773/2018 applicativa di quanto previsto all’art. 22 del D.lgs. 177/2017 e smi. per cui si “considera 
patrimonio minimo per il conseguimento della personalità giuridica una somma liquida e 
disponibile non inferiore a 15.000 euro per le associazioni e a 30.000 euro per le  fondazioni” 

b) delle esigenze di ri-patrimonializzazione del “Centro di Servizi Volontariato Brindisi Lecce 
volontariato nel Salento” che, per quanto espresso in narrativa, necessita di ricostituire il fondo 
patrimoniale a causa della già avvenuta fusione;   

Per tutto quanto sopra esposto si propone alla Giunta regionale: 

• di stabilire che il contributo, di cui al comma 1 dell’art. 40 della L.R. n. 52/2019 con riferimento alla 
patrimonializzazione del fondo sociale volta al riconoscimento della personalità giuridica, possa essere 
riconosciuto, su istanza dei singoli CSV su modulistica da approvarsi a cura della competente Sezione 
Inclusione Sociale Attiva e Innovazione delle Reti Sociali, per le seguenti finalità: 

• esigenze di patrimonializzazione per i Centri di servizio che non abbiano ancora provveduto ad 
acquisire l’iscrizione nel registro delle persone giuridiche richieste, ai sensi della D.G.R. n. 1773/2018 
applicativa di quanto previsto all’art. 22 del D.lgs. 177/2017 e smi. per cui si “considera  patrimonio 
minimo per il conseguimento della personalità giuridica una somma liquida e disponibile non 
inferiore a 15.000 euro per le associazioni e a 30.000 euro per le  fondazioni” 

• esigenze di ri-patrimonializzazione del “Centro di Servizi Volontariato Brindisi Lecce volontariato nel 
Salento” che, per quanto espresso in narrativa, necessita di ricostituire il fondo patrimoniale a causa 
della già avvenuta fusione;   

Garanzie di riservatezza 
La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione dei dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succurato Regolamento 
UE. 

“COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.Lgs. n. 118/2011 e DELLA L.R. 28/01.” 
Il presente provvedimento comporta una spesa complessiva di euro 60.000,00 e trova copertura sull’impegno 

https://ss.mm.ii


24105 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 10-4-2020                                                                                                                                                                                                                      

  

 

  
     

 

  

  

 

 
 

              

di spesa n.47399/2019 assunto sul capitolo 1208001 giusta determinazione dirigenziale n. 1134/2019 della 
Sezione Inclusione Sociale Attiva e Innovazione delle Reti Sociali. 

L’Assessore al Welfare, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’articolo 4, 
comma 4, lett. d) della L.R. 7/1997, propone alla Giunta: 

• di stabilire che il contributo, di cui al comma 1 dell’art. 40 della L.R. n. 52/2019 con riferimento alla 
patrimonializzazione del fondo sociale volta al riconoscimento della personalità giuridica, possa essere 
riconosciuto, su istanza dei singoli CSV su modulistica da approvarsi a cura della competente Sezione 
Inclusione Sociale Attiva e Innovazione delle Reti Sociali, per le seguenti finalità: 

a) esigenze di patrimonializzazione per i Centri di servizio che non abbiano ancora provveduto 
ad acquisire l’iscrizione nel registro delle persone giuridiche richieste, ai sensi della D.G.R. n. 
1773/2018 applicativa di quanto previsto all’art. 22 del D.lgs. 177/2017 e smi. per cui si “considera 
patrimonio minimo per il conseguimento della personalità giuridica una somma liquida e 
disponibile non inferiore a 15.000 euro per le associazioni e a 30.000 euro per le  fondazioni” 

b) esigenze di ri-patrimonializzazione del “Centro di Servizi Volontariato Brindisi Lecce volontariato 
nel Salento” che, per quanto espresso in narrativa, necessita di ricostituire il fondo patrimoniale 
a causa della già avvenuta fusione;   

• di dare mandato al Dirigente della Sezione Inclusione Sociale Attiva e Innovazione delle Reti Sociali di 
provvedere agli adempimenti conseguenti dall’adozione del presente provvedimento; 

• di disporre la pubblicazione integrale sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento. 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
regionale, nazionale e europea e che il presente schema di provvedimento,  predisposto dalla Sezione 
Inclusione Sociale Attiva e Innovazione delle Reti Sociali, ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della 
Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie. 

Sottoscrizioni dei responsabili della struttura proponente 

La responsabile  P.O. RICONOSCIMENTO GIURIDICO ETS E MONITORAGGIO RUNTS: SERENELLA PASCALI 

IL DIRIGENTE AD INTERIM DELLA SEZIONE INCLUSIONE SOCIALE  ATTIVA E INNOVAZIONE RETI SOCIALI: VITO 
BAVARO 

Il Direttore, ai sensi dell’art.18, comma 1, Decreto del Presidente della Giunta regionale 31 luglio 2015, n. 443 
e ss.mm.ii., NON RAVVISA osservazioni alla presente proposta di DGR. 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO “PROMOZIONE DELLA SALUTE, 
Vito Montanaro 

DEL BENESSERE SOCIALE E DELLO SPORT PER TUTTI”: 

Sottoscrizione del soggetto politico proponente 

L’ASSESSORE AL WELFARE: Salvatore RUGGERI 

https://ss.mm.ii
https://dell�art.18


24106 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 10-4-2020                                                 

	
	
	

 

 

    
     

 

 

 

REGIONE PUGLIA
   SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
  (Art. 79, comma 5, L.R. 28/2001) 

Si esprime: PARERE POSITIVO / Presa d’atto 
sulla presente proposta di deliberazione 
sottoposta all’esame della Giunta Regionale. 
Bari, 05/03/2020 

LA DIRIGENTE 
- D.ssa Regina STOLFA -

DELIBERARAZIONE DELLA GIUNTA 

LA GIUNTA 

− udita la relazione e la conseguente proposta del Vice Presidente 
− viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento; 
− a voti unanimi espressi nei termini di legge: 

DELIBERA 

1. di stabilire che il contributo, di cui al comma 1 dell’art. 40 della L.R. n. 52/2019 con riferimento alla 
patrimonializzazione del fondo sociale volta al riconoscimento della personalità giuridica, possa essere 
riconosciuto, su istanza dei singoli CSV su modulistica da approvarsi a cura della competente Sezione 
Inclusione Sociale Attiva e Innovazione delle Reti Sociali, per le seguenti finalità: 

a. esigenze di patrimonializzazione per i Centri di servizio che non abbiano ancora provveduto 
ad acquisire l’iscrizione nel registro delle persone giuridiche richieste, ai sensi della D.G.R. n. 
1773/2018 applicativa di quanto previsto all’art. 22 del D.lgs. 177/2017 e smi. per cui si “considera 
patrimonio minimo per il conseguimento della personalità giuridica una somma liquida e 
disponibile non inferiore a 15.000 euro per le associazioni e a 30.000 euro per le  fondazioni” 

b. esigenze di ri-patrimonializzazione del “Centro di Servizi Volontariato Brindisi Lecce volontariato 
nel Salento” che, per quanto espresso in narrativa, necessita di ricostituire il fondo patrimoniale 
a causa della già avvenuta fusione;   

2. di dare mandato al Dirigente della Sezione Inclusione Sociale Attiva e Innovazione delle Reti Sociali di 
provvedere agli adempimenti conseguenti dall’adozione del presente provvedimento; 

3. di disporre la pubblicazione integrale sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente 
provvedimento. 

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta 

GIOVANNI CAMPOBASSO ANTONIO NUNZIANTE 




